
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Determinazione n° 76 Data: 20/12/2023 

 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE STRADE STORICHE DI MONTAGNA 

D'INTERESSE TURISTICO DGR25-28-560 PROGRAMMA DI INVESTIMENTI 2022 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEA CADORNA TRATTO COLLE-PASSO 

FOLUNGO-PIAN.   CIG: A0079464CA – CUP: E17H23001310002 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Premesso che il D.D. n. 370 del 01/12/2022 così come modificato dal D.D. n. 427 del 20/12/2022 attraverso 

il quale la Regione Piemonte ha impegnato a favore del Comune di Aurano, in qualità di Comune promotore 
capofila, le risorse previste dalla D.G.R. n. 25 – 5983 del 18/11/2022 sulla base delle disposizioni della L.R. n. 
9/2021 per la “valorizzazione delle strade storiche di montagna d’interesse turistico – annualità 2022”; 

Con  nota della Regione Piemonte – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile pervenuta in data 24/01/2023 
mediante la quale si comunicava che al riguardo di quanto sopra precisato il Comune di Aurano è risultato 
assegnatario di un contributo di importo pari a €. 44.290,43 finalizzato a lavori di sistemazione della “Strada 
Cadorna: Colle-Passo Folungo-Pian Vadà e salita Monte Spalavera”; i contributi per l'anno 2023 sono 
assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 
2022; 

⎯ il comune beneficiario del contributo è tenuto a completare l'esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 
2023 salvo eventuali proroghe che potranno essere concesse, previa opportuna richiesta motivata da 
parte del beneficiario; 

 

⎯ il contributo è stato erogato  in unico saldo a seguito della presentazione di una relazione completa con la 
descrizione degli interventi, con indicazione fasi progettuali, delibera di approvazione del progetto e 
individuazione responsabile del procedimento con atto contabile di liquidazione n. 2023/11023/ALG V.1 
da parte di Regione Piemonte per un importo complessivo pari ad € 44290,43; 

 

⎯ con determinazione n.49 del 02/10/2023 sono stati affidati i lavori in oggetto all’operatore economico 
Impresa BELTRAMI STEFANO con sede in Vignone, Via Roncola n° 9, per un importo totale di euro 
43.731,51 (I.V.A. 22% compresa) generando una economia pari ad € 558,93 rispetto al contributo 
erogato; 

 

⎯  con nota del 17/11/2023 è stata inviata alla Regione Piemonte Settore offerta turistica, relazione e quadro 
economico di raffronto in relazione alle economie generate; 

 

⎯ L’ente promotore  dovrà provvedere alla rendicontazione tempestiva, tramite la piattaforma informatica 
“Sistema GestionaleFinanziamenti”, delle spese effettuate per la realizzazione dell’intervento al fine della 
validazione della spesa effettuata; produrre copia del provvedimento amministrativo di approvazione del 
quadro riepilogativo finale di tutte le spese sostenute e del certificato di collaudo/regolare esecuzione; 
dimostrazione dell’avvenuto pagamento di tutte le spese sostenute per la realizzazione del progetto di 
valorizzazione. 

DESTINAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

 

⎯ l’Amministrazione ha ritenuto di destinare l’importo del contributo per la manutenzione straordinaria dei 
tratti Colle-Passo Folungi-Pian vadà 

⎯ i comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finaliz- 
zazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al de- 
creto legislativo 14 marzo 2013, n° 33, sottosezione Opere pubbliche ed i sindaci sono tenuti a comunicare 
tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 



DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ed in proposito richiamati: 

1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indi- 
cante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

2) l’allegato II.1 art. 1 comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023, (Codice dei Contratti) il quale stabilisce che: “la 
procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento 
della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 
soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo 
stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una 
sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla 
procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la 
selezione degli operatori economici il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
Dato atto che:  
- Trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00, a anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori ( art. 1, comma 450, della 
legge 296/2003 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geometra Caretti 
Jacopo 

 
Reputato, a tal fine, di dover argomentare come segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nella realizzazione di interventi di manu- 
tenzione straordinaria strade comunali nell’ambito dell’abitato; 

b.1) l’oggetto del contratto consiste nella realizzazione dei lavori dietro corrispettivo in danaro; 
b.2) la forma del contratto sarà quella telematica dello scambio della lettera commerciale; 
b.3) le clausole ritenute essenziali sono disciplinate negli accordi intercorsi durante i sopralluoghi nonché nel 

conseguente preventivo acquisito agli atti al Prot. n° 953 in data 12/07/2023; 
c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 62, comma 1 

del D.lgs. n. 36/2023; 

AFFIDAMENTO INCARICO 

— è stata richiesta la disponibilità all’espletamento dell’incarico all’operatore economico Impresa BELTRAMI 
STEFANO con sede in Vignone, Via Roncola n° 9, il quale ha manifestato la propria disponibilità per l’importo 
di euro 458,13 oltre I.V.A. 22% come da dettagliato preventivo di spesa acquisito al Prot. n° 1592 in data 
11/12/2023; 

— da parte del professionista è stata acquisita al protocollo dell’Ente n°1284 del 02/10/2023 la dichiarazione 
di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94-95 e di possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del 
D.lgs. n. 36/2023;  

— è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
Numero Protocollo INAIL_41519849 con scadenza il 26/03/2024; 

Ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico di che trattasi; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

— di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico Impresa Impresa BELTRAMI STEFANO con sede in 
Vignone, Via Roncola n° 9, per un importo totale di euro 558,93 (I.V.A. 22% compresa) come da dettagliato 
preventivo di spesa acquisito al 1592 in data 11/12/2023; 



 

 

1) di impegnare la relativa spesa come segue: 
 

ANNO 
ESIGIBI- 
LITA’ 

 

IMPORTO 

IMPEGNO  N 

CAPITOLO CODICE CIG CUP NUM 

2023 558,93 8230/4/1 10.05.2.202   A0079464CA E17H23001310002 152 

2) di dare atto che la liquidazione dell’importo avverrà in unica soluzione previa emissione del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi dell'art. 116 del D.Lgs. n° 36/2023, rilasciato dalla direzione dei lavori ed 
effettuata dall’Ufficio Tecnico; 

3) di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di competenza. 

5) di dare atto che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 
del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

A P P O N E 
 

il visto di regolarità contabile 

 
 

la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Aurano, li 20/12/2023 

 

A T T E S T A 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                      F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune da oggi e per 15 giorni con- 
secutivi. 

 

 

Cambiasca, li 28/12/2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


